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Klientské informácie  
 

 

COVID-19:  

Mimoriadne opatrenia vo finančnej oblasti 
 
 

Národná rada Slovenskej republiky prijala 
2. apríla 2020 v súvislosti so šírením choroby 
COVID-19 zákon o mimoriadnych 

opatreniach vo finančnej oblasti. 

Finančná pomoc na podporu udržania 

prevádzky v malých a stredných podnikoch 

Finančná pomoc bude poskytovaná Ministerstvom 

financií Slovenskej republiky prostredníctvom 

Exportno-importnej banky Slovenskej republiky 

a Slovenskej záručnej a rozvojovej banky, a.s. 

(ďalej len „banka“) malým a stredným podnikom, 

tzn. podnikom s menej ako 250 zamestnancami, 

ročným obratom nepresahujúcim 50 miliónov EUR 

a/alebo celkovou ročnou bilančnou sumou 

nepresahujúcou 43 miliónov EUR. 

Finančná pomoc bude môcť byť poskytnutá vo 

forme: 

1. záruka za úver poskytnutý bankou  

Podmienkou je okrem iného, že podporovaný 

podnik: 

- nie je sprostredkovateľom zamestnania ani 

agentúrou dočasného zamestnávania, 

- nemá záväzky voči Sociálnej poisťovni 

a zdravotným poisťovniam na poistnom po 

lehote splatnosti viac ako 180 dní, 

- nie je v konkurznom alebo 

reštrukturalizačnom konaní 

2. úhrady úroku z úveru poskytnutého bankou 

(tzv. bonifikácia úroku) 

Bonifikáciu úroku bude možné poskytnúť, ak 

podnik  

- udrží zamestnanosť na úrovni podľa zmluvy 

o úvere a  

- na konci obdobia určeného v zmluve o úvere 

nebude mať záväzky voči Sociálnej poisťovni 

a zdravotným poisťovniam na poistnom po 

lehote splatnosti nad výšku určenú v zmluve 

o úvere. 

Ďalšie podrobnosti, podmienky a postup 

poskytovania finančnej pomoci budú zverejnené 

neskôr. 

Opatrenia v oblasti dane z príjmov 

Lehota na podanie daňových priznaní k dani 

z príjmov sa predlžuje až do konca kalendárneho 

mesiaca nasledujúceho po skončení obdobia 

pandémie. V tejto novej lehote bude splatný aj 

prípadný nedoplatok dane vyplývajúci 

z podaného daňového priznania. Uvedené sa týka 

tých daňovníkov, u ktorých posledný deň lehoty 

na podanie daňového priznania uplynie počas 

obdobia pandémie. 

Táto nová lehota sa týka aj tých daňovníkov, ktorí 

podali správcovi dane oznámenie o predĺžení 

lehoty na podanie daňového priznania a u ktorých 

lehota na podanie daňového priznania uvedená 
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v tomto oznámení uplynie počas obdobia 

pandémie. Ak napríklad daňový subjekt podal 

oznámenie o predĺžení lehoty na podanie 

priznania do 30. júna 2020, pričom pandémia 

skončí v júni 2020, aj tomuto daňovníkovi sa 

lehota na podanie priznania predĺži do 31. júla 

2020. 

 

V podanom daňovom priznaní v tejto novej lehote 

bude môcť daňovník poukázať aj podiel zaplatenej 

dane ním určenej organizácii. Zamestnanci budú 

môcť urobiť vyhlásenie o poukázaní 2% zaplatenej 

dane až do konca druhého kalendárneho mesiaca 

nasledujúceho po skončení pandémie. 

 

Z dôvodu vyhlásenia pandémie sa tiež 

zamestnávateľom predlžuje lehota na podanie 

hlásenia o vyúčtovaní dane za rok 2019, a to do 

konca druhého kalendárneho mesiaca 

nasledujúceho po skončení obdobia pandémie. 

Opatrenia v oblasti účtovníctva 

Podľa zákona o účtovníctve majú účtovné 

jednotky rôzne povinnosti, napr. zostaviť účtovné 

závierky, výročné správy, nechať si overiť účtovné 

závierky audítorom a následne uložiť príslušné 

dokumenty do registra účtovných závierok. 

Lehoty, ktoré účtovná jednotka má počas obdobia 

pandémie, sa predlžujú, a to až do konca tretieho 

kalendárneho mesiaca po skončení obdobia 

pandémie. Ak si účtovná jednotka splní všetky 

povinnosti v tejto predĺženej lehote, nebude jej 

vyrubená žiadna pokuta. 

Opatrenia v oblasti správy daní 

Ak daňový subjekt počas obdobia pandémie 

nevykoná určitý úkon (napr. predloženie 

dokladov správcovi dane, podanie odvolania 

a pod.) v lehote ustanovenej zákonom alebo 

požadovanej správcom dane, odpustí sa mu 

zmeškanie tejto lehoty. Podmienkou je, že tento 

úkon vykoná najneskôr do konca kalendárneho 

mesiaca nasledujúceho po skončení pandémie. Zo 

strany daňových subjektov nebude potrebné 

podávať žiadne osobitné žiadosti o odpustenie 

zmeškania lehoty. 

Odpustenie zmeškania lehoty sa však nebude 

vzťahovať na podávanie daňových priznaní 

a platenie jednotlivých daní. 

Počas obdobia pandémie sa pri doručovaní 

všetkých úradných zásielok bude postupovať 

podľa aktuálnych podmienok doručovania 

Slovenskej pošty. Napríklad aktuálne zásielky 

s doručením do vlastných rúk nie sú doručované, 

ale sú uložené na pošte.  Pokiaľ si fyzická alebo 

právnická osoba zásielku nevyzdvihne, nastáva 

fikcia doručenia, a to v posledný deň úložnej 

lehoty. 

 

Na žiadosť daňového subjektu sa môže prerušiť 

lehota na vykonanie daňovej kontroly, ktorá začala 

plynúť ešte pred začatím obdobia pandémie. Ak 

daňová kontrola začne počas obdobia pandémie, 

lehota na jej vykonanie sa prerušuje odo dňa 

nasledujúceho po jej začatí.  

Ak sa počas obdobia pandémie vykonáva kontrola 

oprávnenosti nadmerného odpočtu, môže správca 

dane vydať čiastkový protokol. V aktuálnej ťažkej 

ekonomickej situácii tak môže byť daňovému 

subjektu vrátený nadmerný odpočet alebo jeho 

časť, o ktorej správca dane vie, že daňovému 

subjektu oprávnene patrí. 

Rovnako sa na žiadosť daňového subjektu môžu 

prerušiť všetky daňové konania, ktoré začali pred 

začatím obdobia pandémie. Ak daňové konanie 

začne počas obdobia pandémie, automaticky sa 

prerušujú odo dňa nasledujúceho po jeho začatí. 

Uvedené sa však nebude týkať tých daňových 

konaní, v ktorých sa rozhoduje o vrátení daňových 

preplatkov. 

 

Počas obdobia pandémie nebude Finančná správa 

Slovenskej republiky aktualizovať zoznam 

daňových dlžníkov, ktorý inak pravidelne 

zverejňuje na svojich webových stránkach. 

 

Počas obdobia pandémie sa prerušuje plynutie 

lehôt na zánik práva vyrubiť daň, premlčanie 

práva na vymáhanie daňového nedoplatku a zánik 

práva vymáhať daňový nedoplatok. 

 

Dlžné sumy daní, ktorých lehota splatnosti 

uplynie počas obdobia pandémie a ktoré daňový 

subjekt zaplatí alebo odvedie do konca 

kalendárneho mesiaca nasledujúceho po 

skončení obdobia pandémie, sa nebudú 

považovať za  daňový nedoplatok. 

To znamená, že ak daňový subjekt počas obdobia 
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pandémie nezaplatí v riadnej lehote napríklad daň 

zo závislej činnosti, či zrážkovú daň, ale odvedie 

ich do konca kalendárneho mesiaca nasledujúceho  

po skončení pandémie, bude sa správca dane 

naňho pozerať, ako keby nemal tento daňový 

nedoplatok. Daňovému subjektu nebude vyrubený 

žiaden úrok z omeškania. Dávame však do 

pozornosti, že daňou v zmysle Daňového 

poriadku nie je preddavok na daň. Možnosť 

odkladu platby DPH aktuálne preverujeme. 

 

Odkladajú sa daňové exekúcie. 

 

Všetky schválené opatrenia sa budú uplatňovať 

počas obdobia od 12. marca 2020, kedy Vláda 

Slovenskej republiky vyhlásila mimoriadnu 

situáciu, až do konca kalendárneho mesiaca, 

v ktorom Vláda Slovenskej republiky mimoriadnu 

situáciu odvolá. 

 

V prípade otázok sme Vám radi k dispozícii. 

 

Váš AUDITOR tím 
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